
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 63 del 23/05/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  500 

 Del 09/07/2014  
 
 
OGGETTO: Lavori di istallazione e configurazione, compresa fornitura, di centrale 
telefonica per le postazioni di lavoro del Settore II presso la ex “Casa di riposo – M. 
Boccardi”.  Affidamento ed impegno di spesa. CIG 1 Z540F595B5 (acquisto kit sede 
remota) , CIG 2 ZAD0F5991B(acquisto kit centralino nano), CIG 3 Z130CB554E (linea 
telefonica conv. Consip fonia 4) 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE  in virtù della Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 e del Decreto Ministeriale n. 236 del 14 
giugno 1989 del Ministero dei Lavori Pubblici, l’Amministrazione Comunale ha proceduto 
all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dell’opera pubblica 
“Realizzazione di impianto di ascensore per l’immobile Comunale sito in via Marconi n. 9”, 
cui è seguita l’aggiudicazione definitiva dei lavori, nonché l’ottenimento di tutte le 
necessarie autorizzazioni; 
 
CHE stante la necessità di iniziare materialmente i lavori, con deliberazione di Giunta 
comunale n. 45 del 23.03.2014, è stato dato indirizzo ai Responsabili dei Settori 
interessati, ciascuno per quanto di sua competenza, di organizzare il temporaneo 
trasferimento degli uffici dei servizi sociali dal piano terra del Palazzo Comunale sito in via 
Marconi, 9 presso il piano terra della struttura comunale denominata Palazzo dell’Erba, ex 
“Casa di riposo - Maria Boccardi”, ubicata in via Putignano, n. 3; 
 



CHE per rendere funzionali ed operative le postazioni di lavoro è necessario predisporre 
per ogni postazione una linea telefonica e di rete collegata con la sede municipale centrale 
di via Marconi, 9 e con l’esterno; 
  
CHE, consultato il Mercato Elettronico di Consip per l’acquisto della fornitura necessaria, 
ivi compreso il servizio d’installazione e configurazione, si è riscontrato un unico pacchetto 
corrispondente esattamente alla fornitura necessaria con codice “Kit Centr. nano nec”, 
denominazione commerciale “Sistema NEC “SV8100 NANO” offerto dalla TELECOM 
ITALIA Spa, sede in Piazza degli Affari, n. 2 – 20123 Milano, al costo di € 2.250,00 oltre 
Iva in 6 rate bimestrali, nonché un kit, complementare a quello succitato, corrispondente 
anch’esso alla fornitura necessaria con codice “Kit VPN sede remota”, denominazione 
commerciale “kit VPN sederemota di marca Fortinet” offerto dalla Spedicati Srl, sede in 
Via Roma, n. 84 – 70017 Putignano, al costo di € 3.500,00 oltre Iva; 
  
CHE, sempre nell’ottica di rendere funzionale la nuova sede dei Servizi Sociali, essendo 
necessario attivare n. 1 linea ISDN con n. 5 numeri associati, n. 1 linea RTG, e n. 2 linee 
ADSL, e, stante l’avvenuta adesione del Comune di Castellana Grotte alla convenzione 
Consip fonia 4, si è richiesto un ampliamento di rete, i cui canoni ammontano 
rispettivamente a € 14,80, € 9,74 e € 20,00 x 2; 
 
CHE comunque le predette offerte sono state ritenute congrue dal Responsabile del 
Settore VI - LL.PP.; 
 
RITENUTO, stante la complessità della richiesta e l’urgenza di provvedere al 
trasferimento, di prendere in considerazione tale offerta; 
 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno di spesa di        
€ 6.201,78 più Iva 22% pari ad € 1.364,39 per un totale di € 7.566,17, IVA compresa, 
all’Intervento 1.01.02.03 (Capitolo di spesa n. 118.4 del redigendo Bilancio di previsione 
2014, epigrafato “Spese per telefono”); 
 
 

VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO, anche alla luce della deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 
20/03/2014, dell’estrema urgenza di trasferire gli Uffici del Settore II, presso la struttura 
comunale denominata Palazzo dell’Erba, ex “Casa di riposo - Maria Boccardi”, ubicata in 
via Putignano, n. 3, che in posizione attuale sarebbero del tutto incompatibili per motivi 
igienico-sanitari e di sicurezza dei lavoratori con le lavorazioni del cantiere per i lavori di 
realizzazione dell’ascensore nel Palazzo municipale il cui affidamento è già avvenuto; 
 
2.  DI DARE ATTO della necessità di predisporre per ogni postazione una linea telefonica 
e di rete collegata con la sede municipale centrale di via Marconi, 9 e con l’esterno; 
 
3. DI DARE ATTO che, consultato il Mercato Elettronico di Consip per l’acquisto della 
fornitura necessaria, ivi compreso il servizio d’installazione e configurazione, si è 



riscontrato un pacchetto corrispondente esattamente alla fornitura necessaria con codice 
“Kit Centr. nano nec”, denominazione commerciale “Sistema NEC “SV8100 NANO” offerto 
dalla TELECOM ITALIA Spa, sede in Piazza degli Affari, n. 2 – 20123 Milano, al costo di € 
2.250,00 oltre Iva in 6 rate bimestrali; 
 
4. DI DARE ATTO che, consultato il Mercato Elettronico di Consip per l’acquisto della 
fornitura necessaria, ivi compreso il servizio d’installazione e configurazione, si è 
riscontrato un kit, complementare a quello succitato, corrispondente anch’esso alla 
fornitura necessaria con codice “Kit VPN sede remota”, denominazione commerciale “kit 
VPN sederemota di marca Fortinet” offerto dalla Spedicati Srl, sede in Via Roma, n. 84 – 
70017 Putignano, al costo di € 3.500,00 oltre Iva; 
 
5. DI DARE ATTO che, sempre nell’ottica di rendere funzionale la nuova sede dei Servizi 
Sociali, risulta necessario attivare n. 1 linea ISDN con n. 5 numeri associati, n. 1 linea 
RTG, e n. 2 linee ADSL, e, stante l’avvenuta adesione del Comune di Castellana Grotte 
alla convenzione Consip fonia 4, si è richiesto un ampliamento di rete, i cui canoni 
ammontano rispettivamente a € 14,80, € 9,74 e € 20,00 x 2; 
 
6. DI DARE ATTO che, stante la complessità della tipologia della richiesta, l’urgenza di 
provvedere al trasferimento e non avendo possibilità di avvio di una procedura di acquisto 
in economia tramite RDO sul Mercato Elettronico di Consip, si ritiene di prendere in 
considerazione solo tale offerta; 
 
7. DI APPROVARE la spesa di € 2.250,00 oltre Iva in 6 rate bimestrali per un totale di € 
2.745,00 per l’acquisto del “Kit Centr. nano nec”, ivi compreso il servizio d’installazione e 
configurazione, nonché la spesa di 3.500,00 oltre iva, per un totale di € 4.270,00 per 
l’acquisto del “kit VPN sederemota di marca Fortinet”, ivi compreso il servizio d’istallazione 
e configurazione; 
 
8. DI AFFIDARE l’esecuzione della fornitura del “Kit Centr. nano nec”, ivi compreso il 
servizio d’installazione e configurazione di che trattasi alla Ditta TELECOM ITALIA Spa, 
sede in Piazza degli Affari, n. 2 – 20123 Milano; 
 
9. DI AFFIDARE l’esecuzione della fornitura del “Kit VPN sede remota”, ivi compreso il 
servizio d’installazione e configurazione di che trattasi alla Ditta Spedicati Srl, sede in Via 
Roma, n. 84 – 70017 Putignano; 
 
10. DI IMPEGNARE la somma di € 6.201,78 più Iva 22% pari ad € 1.364,39 per un totale 
di € 7.566,17, IVA compresa, così da suddividersi: 

- € 2.250,00 oltre Iva per un totale di € 2.745,00, Kit Centr. nano nec; 
- € 3.500,00 oltre Iva per un totale di € 4.270,00, kit VPN sederemota di marca 

Fortinet; 
- € 14,80, € 9,74 e € 20,00 x 2, oltre Iva, canoni per sette mesi, per un totale di           

€ 551,17; 
all’Intervento 1.01.02.03 (Capitolo di spesa n. 118.4 del redigendo Bilancio di previsione 
2014, epigrafato “Spese per telefono”); 
 
11.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 

 Alla accertata fornitura ed ultimazione dei lavori di che trattasi; 
 all’ottenimento del DURC della ditta Spedicati Srl, sede in Via Roma, n. 84 – 

70017 Putignano, alla data di ultimazione dei lavori, richiesto per via 
telematica agli Enti preposti con nota da questo Ufficio; 



 alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

 
12.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
              Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
 
   VISTO IL PARERE FAVOREVOLE 
ALL’UTILIZZO DEI CAPITOLI DI PEG 
   del Responsabile del Settore VII 
      Geom. Onofrio SIMONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

__________________________ 
 

 
 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/06/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  n.522/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1191
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_09/07/2014 al 14/07/2014. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 09 luglio 2014  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 


